
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  119Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 402/2023-GAB/PAD.  
Belém/PA, 06 de abril de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023-NDE/SEDUC, 
de 05/04/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 312/2018-GAB/PAD 
de 13/11/2018, publicada no DOE n° 33.742 de 20/11/2018, prorrogado 
pela PORTARIA nº 59/2019-GAB/PAD de 15/03/2019, publicada no DOE 
nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 403/2023-GAB/PAD.  Belém/PA, 06 
de abril de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 249/2019-GAB/PAD de 30/10/2019, 
publicada no DOE edição nº 34.024 de 31/10/2019, prorrogada pela 
PORTARIA nº 319/2019-GAB/PAD de 09/12/2019, publicada no DOE nº 
34.054 de 10/12/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, datado em 
04/04/2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU/PA.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR os servidores FÁBIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. 
nº 57209935-1 e SILVIANE BATISTA MIRANDA, Mat. nº 57224558-1-1, 
pelos servidores ANA PAULA MENDONÇA DE OLIVEIRA, Mat. nº 54182576-
2 e BRUNO MAIA BATISTA, Mat. nº 55588073-2, para atuarem no PAD 
supracitado, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 404/2023-GAB/PADS.  
Belém/PA, 06 de abril de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-NDE/SEDUC, de 
05/04/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA nº 14/2023-GAB/PADS 
de 03/01/2023, publicada no DOE n° 35.244 de 04/01/2023, prorrogado 
pela PORTARIA nº 215/2023-GAB/PADS, de 03/03/2023, publicada no DOE 
nº 35.312 de 06/03/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima 
referida,  a contar da data subsequente ao termo final do último prazo 

então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 923896
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 025/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão Seduc em diversos municípios do 
Estado do Pará (município de Cachoeira do Arari), visando a construção 
e entrega completa das edificações em completa conformidade com os 
projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência do con-
trato original, prorrogando a vigência contratual por mais 10 (dez) meses 
e o prazo de execução por mais 6 (seis) meses.
RDC Nº 004/2021- CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 – Produto: 1602 - Ação: 274487 - Função Programá-
tica: 16101.12.365.1509 - Projeto/Atividade: 8900 - Natureza de Despe-
sa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, inscrita no CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Engevel Construções e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ: 
02.100.753/0001-02, com sede à Av Romulo Maiorana, 700, Edif Torre 
Vitta Office Sala 1608, CEP: 66.093-605, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/04/2023
Vigência: 08/03/2023 a 08/01/2024
Ordenador: José Alexandre Buchacra Araújo /Secretário Adjunto de Logís-
tica Escolar.

Protocolo: 923821

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 56384/2023
OBJETIVO: Assessoramento do ensino Médio Eja campo através do acom-
panhamento na organização das pastas dos alunos que estão em fase de 
matricula e orientações junto a ESCOLA ESTADUAL BASE DALILA AFONSO 
CUNHA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IGARAPE-MIRI / 10/04/2023 - 14/04/2023 Nº Diárias: 4
IGARAPE-MIRI / BELEM / 14/04/2023 - 14/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA
MATRÍCULA: 761176
CPF: 27025357200
CARGO/FUNÇÃO:
ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 923844
PORTARIA DE DIARIAS No. 56382/2023
OBJETIVO: Participar da II Reunião Extraordinária do CONSED.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO DE JANEIRO / 13/04/2023 - 13/04/2023 Nº Diárias: 0
RIO DE JANEIRO / BELEM / 13/04/2023 - 13/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSSIELI SOARES DA SILVA
MATRÍCULA: 5969189
CPF: 65911113015
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO / EXECUTIVA
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 923878
PORTARIA DE DIARIAS No. 56383/2023
OBJETIVO: Participar Juntamente com o Secretário de Educação Rossieli 
Soares da Silva da II Reunião Extraoordinária do CONSED e do Seminário 
Gestão da Aprendizagem no Brasil.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RIO DE JANEIRO / 13/04/2023 - 14/04/2023 Nº Diárias: 1
RIO DE JANEIRO / BELEM / 14/04/2023 - 14/04/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
MATRÍCULA: 5969308
CPF: 36851958830
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO DE PESSOAS / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 923903
PORTARIA DE DIARIAS No. 56348/2023
OBJETIVO: Realização da conferência, retificação e ratificação das informa-
ções declaradas no Censo Escolar 2022 (Rendimento e Movimento).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 10/04/2023 - 15/04/2023 Nº Diárias: 5
BARCARENA / BELEM / 15/04/2023 - 15/04/2023 Nº Diárias: 0.5


